Ano XX  |  Edição nº 1501
Rio das Ostras  |  21 de Outubro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

21

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Código do Plano de Ação: 23588020220001-007584
Ente Recebedor: MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS/RJ
Fundo Vinculado: NÃO HÁ
Fundo Repassador: 03.353.358/0001-96 - MDR
Vigência: Início: 23/09/2022  Fim: 31/05/2023
Órgão Repassador: Ministério do Desenvolvimento Regional
Processo MDR: 59000.012894/2022-47
Valor: R$ 1.199.639,28
Objeto:
Aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das
pessoas idosas no transporte público coletivo urbano ou os tipos elencados no
Art 2 da Portaria 09/2022, instituído pela Emenda Constitucional n. 123, de 14 de
julho de 2022.

Programa: 23588020220001 – Gratuidade EC 123/22

Condicionantes:
Aporte dos recursos onde ocorra serviços regulares em operação de transporte
público coletivo urbano, semiurbano ou metropolitano.
Aplicação dos recursos exclusivamente para auxiliar no custeio ao direito previsto
no § 2º do art. 230 da Constituição Federal.
O poder delegante será responsável pelo uso e pela distribuição dos recursos aos
prestadores e observará a premissa de equilíbrio econômico-financeiro dos
contratos de concessão do transporte público coletivo e as diretrizes da
modicidade tarifária.
Os beneficiários deverão apresentar Relatório de Gestão Final e prestação de
contas na forma estabelecida na Portaria Interministerial que versa sobre a
assistência financeira.
Os beneficiários autorizam a União solicitar à instituição financeira albergante a
devolução imediata, para a Conta Única do Tesouro Nacional, dos saldos
remanescentes da conta corrente específica do instrumento.
Os entes federados darão publicidade ao inteiro teor do Termo de Adesão assinado,
por meio do Diário Oficial ou em outro meio de comunicação oficial.
As movimentações de saída de recursos das contas bancárias poderão
ser classificadas e identificadas e as informações a elas referentes serão
disponibilizadas para fins de acompanhamento, prestação de contas e fiscalização.
Os saldos financeiros ilegalmente aplicados serão restituídos à Conta Única
do Tesouro por meio da emissão e do pagamento de Guia de Recolhimento da
União atualizada conforme Portaria Interministerial que versa sobre a assistência
financeira.
Na hipótese de reprovação das prestações de contas, os beneficiários adotarão as
medidas necessárias à recomposição de eventual dano ao erário, sem prejuízo da
responsabilização dos operadores.

Data de Assinatura: 07/10/2022

Responsável: MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

DIVULGAÇÃO FINAL DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO EM SERVIÇO SOCIAL POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS E POR CAMPO DE
ESTÁGIO - PROGRAMA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA E PROFISSIONAL DE RIO DAS OSTRAS - PRÓ-FORMAÇÃO - EDITAL N.º 5/2022 – SEGEP.
A Secretaria de Gestão Pública - SEGEP torna público o resultado final das avaliações no processo seletivo para vaga de estágio em Serviço Social. Os candidatos relacionados
na planilha abaixo deverão enviar os documentos no período de 24 a 25 de outubro de 2022 para o e-mail estagioriodasostras@gmail.com, conforme Cronograma do Processo
Seletivo (Anexo I) e Documentação (Anexo II) do Edital publicado na Edição n.º 1495 do Jornal Oficial de Rio das Ostras. O candidato que não cumprir o prazo será excluído
automaticamente do processo seletivo, conforme Item 14.1. do Edital.

ORDEM LOCAL DE
ESTÁGIO NOME DO CANDIDATO

NOTAS
CLASSIFICAÇÃOAVALIAÇÃO

ESCRITA ENTREVISTA FINAL

1

CRAS NORTE

JOSIELEN MACHADO MATOS 6 4 10 1

2 LARYSSA CABRAL DE SOUZA 5 3,5 8,5 2

3 LIDIANE COSTA DE SOUZA 4,5 3,5 8 3

4
CRAS CENTRAL

CLARA CAVALCANTE MELO 4,5 3,5 8 1

5 JOCIMARA BASTOS DA SILVA 2 2 4 2

Ano XX  |  Edição nº 1501
Rio das Ostras  |  21 de Outubro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

22

6 CRAS SUL ALBA LUCE QUINTANILHA 5 3 8 1

7 GESTÃO SEMAS BEATRIZ DAS CHAGAS PIZZIOLO 5 2 7 1

8 AMBULATÓRIO DE
SAÚDE MENTAL MARIA GRAZIELLE ALVES 4 3 7 1

9
SAÚDE DA MULHER

ANA CAROLINA FERREIRA 5 2,5 7,5 1

10 ADRIANA ANELOTE RODRIGUES 3 3 6 2

11 NASF LUCICLEIDE FERREIRA DOS SANTOS
PEREIRA 3,5 3,5 7 1

12

FALTOSOS

ELAINE DOS SANTOS SILVA PEREIRA   -

DESCLASSIFICADOS

13 ANA CRISTINA DA COSTA LOUREIRO   -

14 LUIZ HENRIQUE DA SILVA CARDOSO   -

15 NEIVA FERREIRA DE BARROS DOS
SANTOS   -

A Divisão de Estágios da SEGEP analisará os documentos comprovando as informações prestadas no ato da inscrição. O candidato deverá aguardar contato telefônico ou por e-mail,
informando quando deverá comparecer na SEGEP para pegar o Termo de Compromisso de Estágio assinado e o Encaminhamento de Estagiário para o campo de estágio.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13479/2020 – SEMUSA
                          Inicialmente, cumpre ressaltar, que a presente decisão está sendo proferida
com base  nos estritos termos do parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município,
bem como nos pronunciamentos dos ilustres senhores Secretários Municipais envolvidos
na questão posta à apreciação do Chefe do Executivo, considerando o caráter vinculante
conferido pela portaria Municipal nº 1069/2014.
                         Em observação às normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no
Decreto Municipal nº 1743/2017, com respaldo na Portaria nº 1069/2014, HOMOLOGO
o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 107/2022, que tem por objeto é a
eventual contratação de empresa para a aquisição de insumos odontológicos para
atender as necessidades do Departamento de Saúde Bucal, a favor das empresas
STERI GRAU PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 05.746.252/0001-88, no
valor de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais), DENTAL MARIA LTDA,
CNPJ nº 09.222.369/0001-13, no valor de R$ 60.264,00 (sessenta mil, duzentos e
sessenta e quatro reais), GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ
nº 15.250.965/0001-00, no valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), F V P
COELHO, CNPJ nº 26.294.192/0001-80, no valor de R$ 2.381,80 (dois mil, trezentos
e oitenta e um reais e oitenta centavos), R & C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 43.750.369, no valor de R$ 7.901,90
(sete mil, novecentos e um reais e noventa centavos), RG LUNA LTDA, CNPJ nº
44.223.965/0001-19, no valor de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais), WJM DENTAL
LTDA, CNPJ nº 72.367.600/0001-01, no valor de R$ 487.529,60 (quatrocentos e oitenta
sete mil, quinhentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

Rio das Ostras, 17 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 1799/2021 – SEMUSA
                          Inicialmente, cumpre ressaltar, que a presente decisão está sendo proferida
com base  nos estritos termos do parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município,
bem como nos pronunciamentos dos ilustres senhores Secretários Municipais envolvidos
na questão posta à apreciação do Chefe do Executivo, considerando o caráter vinculante
conferido pela portaria Municipal nº 1069/2014.
                         Em observação às normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no
Decreto Municipal nº 1743/2017, com respaldo na Portaria nº 1069/2014, HOMOLOGO
o Pregão Eletrônico nº 127/2022, que tem por objeto a contratação de empresa para a
aquisição de termômetro digital de máximo e mínimo – interno/externo, para atender
à COVISA – Coordenadoria de Vigilância em Saúde, a favor da  empresa UNITY
INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDIÇÃO LTDA, CNPJ nº 01.808.192/0001-20, no valor
de R$ 2.106,00 (dois mil, cento e seis reais).

Rio das Ostras, 18 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 1291/2022
CONTRATO SEMUSA/FMS Nº 061/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 30785/2017
PREGÃO Nº 013/2018 – SEMUSA/FMS

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Extincampos Comércio e Instalação
de Equipamentos de Incêndio Ltda.
OBJETO: Recarga de extintores de incêndio instalados nas unidades de saúde e setores
da Secretaria Municipal de Saúde
VALOR: R$ 815,00
DOTAÇÃO: 10.122.0128.2.815 - 33.90.92.010000-2.704.0150
EMISSÃO: 26/08/2022

NOTA DE EMPENHO Nº 1292/2022
CONTRATO SEMUSA/FMS Nº 061/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 30785/2017
PREGÃO Nº 013/2018 – SEMUSA/FMS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Extincampos Comércio e Instalação
de Equipamentos de Incêndio Ltda.
OBJETO: Recarga de extintores de incêndio instalados nas unidades de saúde e setores
da Secretaria Municipal de Saúde
VALOR: R$ 3.931,50
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.162 - 33.90.92.010000-2.704.0150
EMISSÃO: 26/08/2022
NOTA DE EMPENHO Nº 1293/2022
CONTRATO SEMUSA/FMS Nº 061/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 30785/2017
PREGÃO Nº 013/2018 – SEMUSA/FMS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Extincampos Comércio e Instalação
de Equipamentos de Incêndio Ltda.
OBJETO: Recarga de extintores de incêndio instalados nas unidades de saúde e setores
da Secretaria Municipal de Saúde
VALOR: R$ 644,00
DOTAÇÃO: 10.305.0110.2.160 - 33.90.92.010000-1.600.0000
EMISSÃO: 26/08/2022

NOTA DE EMPENHO Nº 1294/2022
CONTRATO SEMUSA/FMS Nº 061/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 30785/2017
PREGÃO Nº 013/2018 – SEMUSA/FMS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Extincampos Comércio e Instalação
de Equipamentos de Incêndio Ltda.
OBJETO: Recarga de extintores de incêndio instalados nas unidades de saúde e setores
da Secretaria Municipal de Saúde
VALOR: R$ 2.709,50
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.824 - 33.90.92.010000-1600.0000
EMISSÃO: 26/08/2022

NOTA DE EMPENHO Nº 1497/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19875/2022
CONTRATO SEMUSA/FMS Nº 030/2021
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Laboratório de Análises Clinicas
Pionner Ltda.
CNPJ: 31.231.772/0001-68
OBJETO: Realização de exames complementares básicos, de média e alta
complexidade, em suplemento a demanda não suportada na disponibilidade dos exames
ofertados nas Unidades de Saúde Básica.
VALOR: R$ 22.750,00
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.162 - 33.90.39.990000–1.621.0000
EMISSÃO: 06/10/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO